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INLEDNING

Berggrunden inom kartbladet domineras av granitoida djupbergarter med associerade grön-

stenar, som tillhör det s.k. Smålands-Värmlandsbältet, och som kan följas från södra Små-

land till norra Värmland. Detta bälte av granitoider, med en ålder på ca 1800 miljoner år,

utgör den västra begränsningen av de svekokarelska bergarterna, som dominerar urberget i

östra Sverige. Svekokarelsk berggrund förekommer inom kartbladet som spridda rester,
"simmande" i den stora "oceanen" av granitoida intrusivbergarter.

Kartbladets äldsta bergarter är svekokarelska vulkaniska och sedimentära bildningar som
avlagrades för knappt 1900 miljoner år sedan. Från angränsande områden österut vet man
att dessa bergarter drogs ner i jordskorpan och genomsattes av en generation av äldre gra-
nitoider och grönstenar för ca 1850-1900 miljoner år sedan.

Efter detta drabbades berggrunden av regionala omvandlingar och deformationer av varie-

rande intensitet, innan de yngre s.k. Smålands-Värmlandsgranitoiderna trängde in för ca
1800 miljoner år sedan och helt "bröt sönder" de svekokarelska bergartsformationerna. Då

Smålands-Värmlandsgranitoiderna bara påverkats i vissa randzoner av svekokarelska om-
vandlingar och deformationer, anses de markera slutet på den svekokarelska bergskedje-

veckningen.

Efter en till synes lugn period utsattes jordskorpan i den västra och sydvästra delen av kart-

bladet för isärdragande krafter för ca 1500 miljoner år sedan. l de då uppkomna svaghets-

zonerna i de granitoida bergarterna trängde basiska magmor in. De stelnade till svarta dia-

baser ("hyperiter") och utgör de yngsta bergarterna inom området.

Under förmodad svekonorvegisk tid för ca 900-1200 miljoner år sedan drabbades berggrun-

den i området av kraftiga plastiska skjuvdeformationer och omvandlingar. Dessa är intensi-

vast i den västra delen och avklingar österut, och har åstadkommit kraftiga förändringar i

den ursprungliga geologiska uppbyggnaden. Deformationen varierar i styrka och är koncen-

trerad i mer eller mindre väl avgränsade zoner. Det senare gäller framförallt den östra delen

av området. l den västra delen är deformationen mer eller mindre penetrativ, d.v.s. den är i

det närmaste totalt genomgripande. Det är emellertid viktigt att påpeka att vissa områden

helt undsluppit deformation. Denna typ av skjuvdeformation går i princip att följa söderut

hela vägen ner till Skåne och Blekinge och norrut in under den skandinaviska fjällkedjan.

De ovan nämnda deformationerna är en östlig effekt av regionala omvandlingar som drab-

bat stora delar av den sydvästsvenska gnejsregionen. Berggrunden inom kartbladet befin-

ner sig sålunda inom ett viktigt gränsområde mellan den svekokarelska regionen i östra

Sverige och den sydvästsvenska gnejsregionen i Sydvästsverige. i v

Förkastningsrörelser av senprekambrisk-fanerozoisk ålder, vilka är yngre än de ovan
nämnda plastiska deformationerna, har påverkat området och ytterligare förskjutit berg-

grundsblock i förhållande till varandra.

VULKANISKA BERGARTER

(guIa/orangegula på kartan)

Tidigt svekokarelska ytbergarter av förmodat vulkaniskt ursprung (ljusgul färg) förekommer i

spridda små områden och utgör en mycket ringa del av berggrunden. De är ryolitiska-

dacitiska, relativt finkorniga och varierar i färg från grå till röda och är i regel starkt rekristalli-

serade, ofta metamorft bandade och ådergenomsatta. Mer glimmerrika led kan utgöra sedi-

mentära inslag. l södra delen av kartbladet, ca 5 km öster om Kristinehamn, förekommer

dock ett litet område med en relativt välbevarad, finkornig, rödgrå, fältspatporfyrisk vulkanit

(gul färg).

Öster om sjön Grytingen i den nordvästra delen av området förekommer en välbevarad,

odeformerad, gråröd-röd vulkanisk bergart (orangegul färg) av en förmodad yngre genera-
tion, sannolikt associerad med de yngre granitoiderna. Strökorn av både kalifältspat och pla-

gioklas förekommer. Vulkaniten utgör dels stora inneslutningar i granitoiderna, dels före-

kommer den i mindre sammanhängande områden. Eftersom den är något grövre än en
normal vulkanit har den benämnts subvulkanit. Bergarten utgör sålunda ett mellanting

mellan en vulkanit och granit.

SEDIMENTÄRA BERGARTER

(ljusblå på kartan)

Svekokarelska bergarter av förmodat sedimentärt ursprung förekommer endast längst ner i

sydöstra delen av området. De är kraftigt omvandlade och upplösta och utgör den sydvästli-

gaste delen av ett större migmatitområde på angränsande kartblad österut. Bergartsled av
annat ursprung kan mycket väl ingå i denna inhomogena sekvens, varför det sedimentära

ursprunget är osäkert.

ÄLDRE GRANlTOlD

(brun på kartan)

En grå, medelkornig, relativt välbevarad, äldre granitoid av tonalitisk sammansättning före-

kommer intill den relativt välbevarade Vulkaniten öster om Kristinehamn. Den är urskiljd som
en äldre granitoid på grundval av sin sammansättning och sitt rumsliga samband med sve-
kokarelska ytbergarter. Detta är den enda förekomsten av äldre granitoider på kartbladet.

ÄLDRE GRÖNSTEN

(grön på kartan)

Finkornig metabasit förekommer tillsammans med de vulkaniska bergarterna. Den består

huvudsakligen av plagioklas, hornblände och biotit. l området med den relativt välbevarade

vulkaniten och tonaliten bildar metabasiten en sammanhängande förekomst. För övrigt före-

kommer den som skikt eller skivor i de mer omvandlade vulkaniterna, t. ex. öster om sjön
Vilången, nordöst om Kristinehamn.

YNGRE GRÖNSTENAR

(ljusgröna och mossgröna på kartan)

Yngre grönstenar varierande i sammansättning från gabbro till kvartsdiorit, med vissa under-

ordnade ultramafiska och tonalitiska led, förekommer spridda i granitoiderna. De förefaller

vara ungefär likåldriga och nära associerade med granitoiderna, då de ofta visar magma-
blandningsstrukturer med de senare. Den mossgröna färgen i västra delen av kartan är för-

anledd av den yngre penetrativa deformationen i denna del av kartbladet. Flera av grönste-

narna österut har också drabbats av den yngre deformationen, i första hand i kontaktzoner-

na.

YNGRE GRANITOIDER

(blekröda och röda på kartan)

Berggrunden på kartbladet domineras helt av en rödgrå-gråröd granitoid, s.k. Filipstadsgra-

nit (blekröd). Den varierar i sammansättning, både i häll och regional skala, från granit till

kvartsmonzonit, med vissa monzonitiska-monzodioritiska inslag. Den är vanligen portyrisk,

d.v.s. den innehåller strökorn av fältspat, i första hand kalifältspat. l västra delen av kartbla-

det är den småporfyrisk (små vita prickar), medan den i östra delen är mer grovporfyrisk

(stora vita prickar).

Till den yngre generationen av graniter hör även en röd-gråröd, medelkornig, vanligen jämn-

kornig, dock ibland svagt porfyrisk granit, s.k. Hagforsgranit (röd). Fältrelationer visar att
denna granit är yngre än Filipstadsgraniten. i

Söder och väster om sjön Vilången förekommer en rödgrå-gråröd, fint medelkornig-

medelkornig, jämnkornig till ställvis glest porfyrisk granit. Den förekommer även på angrän-

sande kartblad söderut och österut, där den ställvis är hyperstenförande och övergår i char-

nockitiska varieteter. Fältrelationerna antyder att den är äldre än Filipstadsgraniten. Grani-

ten är urskiljd som yngre då den ofta uppvisar "intima" kontaktrelationer med Filipstadsgra-

niten, samtidigt som den är välbevarad och massformig när den inte drabbats av den yngre
deformationen.

Precis som i fallet med de yngre grönstenarna är den röda färgförändringen på västra delen

av kartan föranledd av den penetrativa yngre deformationen, som här har omvandlat grani-

toiderna strukturellt och texturellt till gnejser.

DIABAS

(violett på kartan)

l den västra delen av området förekommer svarta, fin- till medelkorniga olivinförande diaba-

ser, ofta kallade "hyperiter". Dessa är mycket vanliga i mellersta Värmlands gnejsberg-

grund. Att diabaserna till synes är bredare längst i väster är i första hand en topografisk

effekt, beroende på den relativt flacka, östliga stupningen. l västra delen av området är dia-

baserna till övervägande del omvandlade till metabasiter beroende på den yngre _deforma-

tionen och metamorfosen. l många fall föreligger de nu som granatamfiboliter. Oster om
detta område är diabaserna relativt friska, men kontakterna är vanligen kraftigt deformerade

och omvandlade.

DEFORMATION OCH METAMORFOS

Som ovan nämnts har hela området drabbats av en kraftig plastisk deformation (markerad

med brutna streck på kartan), som är yngre än alla förekommande bergarter. Deformatio-

nen framträder mycket tydligt på den flygmagnetiska kartan. Den har en nord-sydlig struktu-

rell trend. Som framgår av profilen varierar stupningen på förskiffringen från att vara östlig i

västra delen till att successivt bli vertikal mot öster. l vissa delar längst i väster är stup-
ningen mycket flack till nära horisontell. Kartering på angränsande kartblad både söderut

och österut har visat att stupningen är västlig i den östliga delen av detta breda deforma-

tionsbälte.

Denna deformation beror på s.k. skjuvning, d.v.s. berggrundsblocken har rört sig i förhållan-

de till varandra utefter plastiska zoner i vilka bergarterna blivit mer eller mindre kraftigt defor-

merade och omvandlade. Struktur- och texturstudier inom kartområdet har visat att vertikal-

rörelser dominerar och att den västra sidan av skjuvzonerna konsekvent har rört sig uppåt i

förhållande till den östra. Det dokumenterade rörelsemönstret i skjuvzonerna är helt förenligt

med de iakttagna variationerna i metamorfosgrad över området. Metamorfosgraden, som
avspeglar djupet i jordskorpan under deformationen, varierar från grönskifferfacies i öster till
amfibolitfacies i väster. l dagens erosionssnitt innebär detta att ett djupare. snitt av den
dätida jordskorpan är blottat i den västra delen av området.

Som nämnts ovan är deformationen penetrativ i väster medan den mot öster uppträder mer
stråkvis, med odeformerade större eller mindre områden mellan deformationszonerna. De

streckade linjerna på kartan skall läsas som en generell överbeteokning för att visa "tyng-
dpunkten" och trenden i deformationszonernas utbredning. Detta beror på att de senare i
regel är mycket svåra att avgränsa, framförallt i västra delen av området.

Yngre spröda förkastningar förekommer också. Beroende på den vanligen dåliga blottnings-

graden utmed förkastningszoner är det ofta svårt att avgöra om vertikal- eller horisontalrö-

relser dominerat. En stor förkastning, som löper i nord-syd genom kartbladet från sjön
Vismen i söder norrut genom sjöarna Alkvettern__och Ullvettern, är blottad i en vägskärning
på E 18 vid länsgränsen mellan Värmlands och Orebro län. Strukturer i vägskärningen visar

att förkastningen stupar mot öster och att rörelsen är revers, d.v.s. är orsakad av kompressi-

on där det östra blocket har rört sig uppåt i förhållande till det västra. Den sista stora rörel-

sen utmed dessa förkastningar är förmodligen fanerozoisk, d.v.s. yngre än 570 miljoner år.

Förkastningarna kan dock även ha varit aktiva i tidsperioden mellan fanerozoikum och den
plastiska deformationens upphörande.

Över vissa av förkastningarna, framförallt i väster, sker markanta förändringar vad gäller

metamorf och strukturell omvandling. Vanligen är omvandlingen kraftigare väster om för-

kastningen. Sålunda accentuerar dessa yngre förkastningar övergången mellan Smålands-

Värmlandsgranitoiderna och Sydvästsveriges gnejsberggrund.

(En mer omfattande beskrivning till berggrundskartan publiceras som separat häfte.)




